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O‘ZBEKISTONDA YASHIRIN IQTISODIYOTGA 
QARSHI KURASHISH TAJRIBASINING 

STRATEGIK JIHATLARI

Malikov Abdulaziz Toxirjon o‘g‘li
mustaqil tadqiqotchi

Annotatsiya. Tezisda O‘zbekistonda yashirin iqtisodiyotga qarshi kurash va so‘nggi islohotlar tahlil qilinadi. Soliq islohotlari, 
raqamlashtirish va norasmiy bandlikni qonuniylashtirish orqali yashirin iqtisodiyot ulushi sezilarli darajada qisqargani 
ko‘rsatiladi. Shu bilan birga, norasmiy sektor hali ham yuqori bo‘lib, budjet tushumlari va soliq tizimi muammolari mavjudligi 
aniqlanadi. Natijalar yashirin iqtisodiyotni qisqartirish uchun kompleks va uzoq muddatli siyosat zarurligini tasdiqlaydi.

Kalit so‘zlar: yashirin iqtisodiyot, norasmiy sektor, soliq islohotlari, raqamlashtirish, budjet tushumlari, iqtisodiy shaffoflik. 
Abstract. The thesis analyzes the fight against the shadow economy in Uzbekistan and recent reforms. It is shown that 
the share of the shadow economy has significantly decreased through tax reforms, digitalization, and legalization of 
informal employment. At the same time, the informal sector is still high, and problems with budget revenues and the 
tax system are identified. The results confirm the need for a comprehensive and long-term policy to reduce the shadow 
economy.

Keywords: shadow economy, informal sector, tax reforms, digitalization, budget revenues, economic transparency.
Аннотация. В тезис анализируется борьба с теневой экономикой в Узбекистане и последние реформы. 
Показано, что доля теневой экономики значительно сократилась благодаря налоговой реформе, цифровизации 
и легализации неформальной занятости. В то же время, неформальный сектор остается высоким, и выявлены 
проблемы с бюджетными поступлениями и налоговой системой. Результаты подтверждают необходимость 
комплексной и долгосрочной политики по сокращению теневой экономики.

Ключевые слова: теневая экономика, неформальный сектор, налоговая реформа, цифровизация, бюджетные 
поступления, экономическая прозрачность.

Yashirin iqtisodiyotga qarshi kurash borasida O‘zbekiston so‘nggi yillarda keng ko‘lamli islohotlar va chora-
tadbirlar amalga oshirdi. Bu jarayonda ma’lum ijobiy natijalarga ham, ayrim muammo va kamchiliklar (salbiy 
jihatlar)ga ham duch kelindi. Quyida O‘zbekiston tajribasining shu jihatlari tahlil qilinadi.

Ijobiy jihatlar:
•	 Yashirin iqtisodiyot ulushining sezilarli qisqarishi. O‘zbekiston hukumatining so‘nggi yillardagi sa’y-

harakatlari natijasida norasmiy iqtisodiyot ulushi keskin pasayish trendini ko‘rsatmoqda. Yuqorida qayd 
etilganidek, 2016–2019-yillarda iqtisodiyotning taxminan yarmi soya sektorida bo‘lgan bo‘lsa, 2023–2024-yillarga 
kelib bu ulush ~35% gacha tushirildi. Rasmiy ma’lumotlarga ko‘ra, 2019-yildan hozirgi kungacha yashirin 
iqtisodiyot ulushi 45–50% dan 35% atrofagacha kamaytirildi. Bu juda katta strukturaviy o‘zgarish bo‘lib, qisqa 
davr ichida iqtisodiyotning rasmiy sektori sezilarli kengayganini anglatadi. Natijada davlat budjetiga soliq 
tushumlari oshdi, iqtisodiy o‘sishning sifat ko‘rsatkichlari yaxshilandi, eng muhimi – bu ochiqlik va shaffoflikning 
oshgani bilan ahamiyatlidir.

•	 Kompleks iqtisodiy islohotlar va ularning ijobiy ta’siri. Yashirin iqtisodiyotga qarshi kurash 
O‘zbekistondagi kengroq iqtisodiy islohotlar tarkibida olib borildi va ular bir-birini to‘ldirdi. Birinchidan, 2017-
yildan boshlab iqtisodiyotning liberallashtirilishi boshlandi: valyuta bozorining erkinlashtirilishi, narxlarni davlat 
tomonidan belgilash amaliyotini qisqartirish, tashqi savdo tartib-taomillarini soddalashtirish kabi qadamlar 
qo‘yildi. Bu choralar biznesni rasmiy yuritish uchun qulayroq muhit yaratdi. Ikkinchidan, 2019-yilgi soliq islohoti 
yashirin iqtisodga qarshi kurashda burilish nuqtasi bo‘ldi. Ushbu islohot doirasida soliqlar keskin kamaytirildi va 
tizim soddalashtirildi: jismoniy shaxslar daromad solig‘i stavkasi va yuridik shaxslarning foyda solig‘i stavkasi 
birxillashtirilib 12% etib belgilandi (ilgari daromad solig‘i maksimal 22,5% edi), ish beruvchilarning 25% ijtimoiy 
badali bekor qilinib, yagona ijtimoiy to‘lov 12% ga tushirildi. Kichik va yirik biznes o‘rtasidagi soliq yukidagi 
tafovutlar kamaytirilib, mol-mulk soliqlari va dividend soliqlari stavkalari ham pasaytirildi. Natijada soliq yuki 
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yengillashishi ko‘plab korxonalarni daromadlarini rasmiylashtirishga undadi, ishchilarni shtatda saqlash iqtisodiy 
jihatdan maqbulroq bo‘la boshladi. Uchinchidan, biznes muhitini yaxshilash va raqamlashtirish bo‘yicha qator 
choralar ko‘rildi: masalan, tadbirkorlik sub’ektlarini “yagona darcha” prinsipi orqali onlayn ro‘yxatdan o‘tkazish 
joriy etildi, elektron hujjat aylanishi va elektron hisob-faktura tizimlari bosqichma-bosqich tatbiq etilmoqda (2021-
yildan boshlab elektron hisob-fakturalar majburiyati joriy etildi). Bu yangiliklar soliq organlariga real vaqtda 
aylanmalarni kuzatish imkonini berdi. Elektron to‘lov tizimlarining rivojlanishi ham muhim ijobiy jihatdir – 2017-
yildan keyingi davrda Uzcard, Humo kabi milliy to‘lov tizimlari keng joriy etilib, elektron to‘lov terminallari hatto 
kichik do‘kon va bozor rastalarida ham paydo bo‘ldi. Natijada, naqd pulsiz to‘lovlar ulushi keskin oshdi. Hukumat 
bu tendensiyani faol qo‘llab-quvvatlab, bank orqali to‘lovlarni rag‘batlantirish uchun lotereyalar, cashback kabi 
aksiyalarni ham yo‘lga qo‘ydi. Prezident ta’kidlaganidek, zamonaviy texnologiyalar va xususan naqd pulsiz 
to‘lovlar yashirin iqtisodiyotni qisqartirishning eng samarali yo‘llaridan biridir. Ko‘rilgan choralar tufayli naqd pul 
massasining YaIMga nisbati pasaya boshladi, bu esa soya iqtisodiyotini qisqartirishga yordam berdi.

•	 Norasmiy sektorni qisqartirish bo‘yicha aniq maqsadli dastur va strategiyalar. O‘zbekiston tajribasining 
muhim ijobiy jihatlaridan biri shundaki, hukumat yashirin iqtisodga qarshi kurashni davlat siyosati darajasiga 
ko‘tardi. Bu yo‘nalishda maxsus dasturlar va “yo‘l xaritalari” qabul qilindi. Jumladan, 2020-yilda Yashirin 
iqtisodiyot ulushini qisqartirish bo‘yicha Yo‘l xaritasi tasdiqlanib, unda 5 ta ustuvor yo‘nalish belgilandi: 
iqtisodiyotda raqamli texnologiyalarni keng joriy etish, naqd pulsiz to‘lovlar ulushini oshirish, bank xizmatlaridan 
foydalanishni kengaytirish, tashqi savdodagi yashirin operatsiyalarni kamaytirish va boshqalar.  2023-yilda esa 
hukumat tomonidan 2030-yilgacha yashirin iqtisodiyot ulushini ikki baravarga qisqartirish maqsadi qo‘yildi.  
Bunday aniq maqsad va muddatlarning belgilanishi idoralararo muvofiqlashtirishni kuchaytirdi, har bir yil 
uchun vazifalar belgilab berildi. Masalan, 2023-yil dekabr oyida Davlat soliq qo‘mitasi raisi o‘rinbosari Mubin 
Mirzayev norasmiy iqtisod hajmini besh yilda ikki baravarga kamaytirish va 2025-yilgacha budjet daromadlarini 
qo‘shimcha 20 trln so‘mga oshirish rejasi ustida ish olib borilayotganini ma’lum qilgan edi. Prezidentimiz 
Sh.Mirziyoyev ham yashirin iqtisodiyotni qisqartirish masalasini shaxsan nazoratga oldi – 2025-yil 11-avgust kuni 
bo‘lib o‘tgan yig‘ilishda soha bo‘yicha alohida prezentatsiya qilib, barcha tegishli idoralarga bu boradagi ishlarni 
jadallashtirish topshirig‘ini berdi. Davlat rahbari yashirin iqtisodga qarshi kurashni kambag‘allikni qisqartirish 
siyosati bilan bog‘liq holda ko‘rib, bu jamiyat farovonligini oshirishning muhim sharti ekanini uqtirdi. Sektorlar 
kesimida ham aniq yondashuvlar ishlab chiqilmoqda: Prezident har bir tarmoq bo‘yicha alohida yondashuv 
qo‘llab, shaffof va halol ishlash foydali bo‘ladigan sharoitlar yaratish lozimligini ta’kidladi. Masalan, mavsumiy 
ishchilarni rasmiy mehnat qildirish uchun maxsus yengilliklar (jarima va sanksiyalarsiz qisqa muddatli mehnat 
shartnomalari) joriy etilishi rejalashtirilgan, xizmat va savdo sohalarida kichik biznesni ro‘yxatdan o‘tkazishni 
yanada soddalashtirish choralari ko‘rilmoqda.

•	 Bandlik va o‘zini o‘zi band qilish sohasidagi ilg‘or yangiliklar. Yashirin iqtisodning kattagina qismini 
norasmiy bandlik tashkil etishini inobatga olib, hukumat bu yo‘nalishda ham qator innovatsion chora-tadbirlarni 
amalga oshirdi. 2020-yilda Prezident farmoni bilan aholi bandligini rasmiylashtirishga doir muhim hujjat qabul 
qilindi – unga muvofiq, o‘zini o‘zi band qilgan shaxslarni ro‘yxatdan o‘tkazish tizimi soddalashtirildi. Mehnat 
bozoridagi norasmiylikning qisqarishi faqat o‘zini o‘zi bandlar hisobidan emas – shu bilan birga, xodimlarni 
rasmiylashtirmasdan ishlatgan korxonalarni aniqlash va jazolash choralari ham kuchaydi. Masalan, 2024-yilda 
prokuratura organlari va soliq tizimi tomonidan o‘tkazilgan tadbirlar natijasida 16 trillion so‘mdan ortiq soliq va 
to‘lovlar qo‘shimcha ravishda budjetga undirilgan, 15 mingdan ziyod norasmiy ish o‘rinlari legallashtirilgan va 9 
mingdan ortiq tadbirkorlar ro‘yxatdan o‘tgan holda faoliyat yuritishga o‘tganligi ta’kidlangan. Bu raqamlar davlat 
organlari nazorat faoliyatining konkret natijalaridir va norasmiy iqtisodga qarshi kurashning ijobiy samarasini 
ko‘rsatadi.

Mamlakatimizda yashirin iqtisodiyotga qarshi olib borilayotgan islohotlarga qaramay, bir qancha masalalar 
dolzarbligicha qolmoqda:

•	 O‘zbekiston iqtisodiyotida norasmiy sektor ulushi sezilarli darajada qisqarganiga qaramay, u hanuz 
muhim ahamiyatga ega bo‘lib qolmoqda. Amalga oshirilgan islohotlar natijasida yashirin iqtisodiyot ulushi 
so‘nggi 5–6 yil davomida taxminan 50 foizdan 35 foiz atrofida darajaga pasaygani kuzatiladi. 2024-yil yakuni va 
2025-yil boshidagi baholashlarga ko‘ra, YaIMning qariyb uchdan bir qismi hali ham norasmiy faoliyat doirasida 
shakllanmoqda. Mutlaq qiymatda bu hajm katta bo‘lib, taxminan 40 mlrd AQSh dollari miqdoridagi ishlab 
chiqarish va xizmatlar rasmiy hisobga olinmagan holda amalga oshirilayotganini ko‘rsatadi. Bu holat fiskal 
tushumlarni kengaytirish va iqtisodiy shaffoflikni oshirish bo‘yicha olib borilayotgan siyosat uchun qo‘shimcha 
imkoniyatlar mavjudligini anglatadi.

•	 Budjet daromadlarining yetarli darajada safarbar etilmasligi va resurslardan foydalanish samaradorligi 
masalasi yashirin iqtisodiyot ulushi bilan bevosita bog‘liq bo‘lib qolmoqda. Mavjud baholashlarga ko‘ra, norasmiy 
iqtisodiy faoliyat saqlanib qolayotgani sababli davlat budjeti har yili potensial daromadlarning taxminan 15–20 
foizini to‘liq qamrab ololmayapti. Boshqacha aytganda, iqtisodiyotning norasmiy qismi kengroq soliqqa tortilgan 
taqdirda, budjet tushumlari sezilarli darajada oshishi mumkin edi.
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Xulosa qilib aytganda, O‘zbekistonning yashirin iqtisodiyotga qarshi olib borayotgan siyosati ko‘p qirrali 
va bosqichma-bosqich rivojlanayotgan jarayon sifatida namoyon bo‘ladi. Qisqa muddat ichida soliq tizimini 
isloh qilish, raqamlashtirish va institutsional choralar natijasida norasmiy sektor ulushi sezilarli darajada 
qisqargani kuzatilmoqda. Bu holat amalga oshirilgan islohotlarning muayyan samaradorligini ko‘rsatib, boshqa 
rivojlanayotgan davlatlar uchun ham amaliy tajriba sifatida qiziqish uyg‘otadi. Shu bilan birga, iqtisodiyotning 
ma’lum qismi hanuz norasmiy faoliyat doirasida qolayotgani, ayrim tarmoqlarda transformatsiya sur’atlari 
nisbatan sekin kechayotgani ushbu yo‘nalishda qo‘shimcha vaqt va izchil siyosiy choralar zarurligini anglatadi. 
Qabul qilingan qarorlarning to‘liq samara berishi o‘rta va uzoq muddatli istiqbolda institutsional mustahkamlash 
va rag‘batlantiruvchi mexanizmlarni yanada rivojlantirish bilan chambarchas bog‘liq.
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